
COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  47   del  18-12-2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE RELATIVE 

ALL'ADDIZIONALE IRPEF DELL'ANNO 2026 - CONFERMA 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00, 
presso la Sala Consiliare del Comune di Passirano, si è riunito il Consiglio comunale in 
seduta pubblica di prima convocazione. 

Sono presenti:  
 

 Presenza  Presenza 

RACCAGNI MARIUCCIA Presente Tonelli Gabriele Presente 

Cordini Carlo Presente Busecchi Matteo Presente 

Pezzotti Luca Assente Orizio Marta 
Presente in 
videoconfe

renza 
Tognoli Piero Presente Castrezzati Barbara Presente 

Sardini Ottavia 

Presente 
in 

videocon
ferenza 

Moroni Paola Assente 

Parzani Giuseppe Presente Pasini Inverardi Francesco Presente 

Vezzola Nicola Presente   

 
Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   2.  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, 

Dott.ssa CAMBIO ANTONELLA, il quale provvede alla stesura del processo verbale. 
 
Accertata la presenza del numero legale per la validità della seduta, il Sindaco 

RACCAGNI MARIUCCIA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



COMUNE DI PASSIRANO - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 18-12-2025 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446, prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi 
e alle aliquote massime dell’imposta;  
 
RICHIAMATI: 
 
- il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
- l’art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come 
modificati dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 
finanziaria 2007), i quali testualmente prevedono:  
“3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e 
delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. 
L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 
punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di 
cui al comma 2. 
3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in 
ragione del possesso di specifici requisiti reddituali. 
 
- l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. 
148/2011, il quale dispone, fra l’altro, che, con riferimento all’addizionale comunale 
all’IRPEF i comuni possano deliberare aliquote differenziate esclusivamente in 
relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale;  
 
- l’art. 1 comma 169 della legge 296 del 27/12/2006 (legge Finanziaria 2007), il quale 
stabilisce che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento; 
 
- l'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 
e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 



COMUNE DI PASSIRANO - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 18-12-2025 

Pag. 3 

DATO atto: 
-  che la  Legge di Bilancio 2025 (legge n. 207/2024) ha confermato e reso 

strutturale la revisione delle aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche IRPEF a tre scaglioni, già introdotta per il 2024, 
che prevede l’accorpamento dei primi due scaglioni di reddito con 
l’applicazione dell’aliquota al 23% sugli imponibili fino a 28.000,00 euro lordi; 

-  che il Disegno di Legge di Bilancio 2026 nel confermare i tre scaglioni di reddito 
imponibile ai fini Irpef, ha previsto la riduzione della aliquota dello scaglione 
medio che scende dal 35% al 33%, confermate le aliquote del primo scaglione 
al 23% e del terzo scaglione al 43%;  

 
CONSIDERATO che il disegno di legge 2026 non incide sulla struttura 
dell’addizionale comunale all’Irpef per il Comune di Passirano;  
 
RICHIAMATI altresì: 
 il Regolamento per l'applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 12 del 26/04/2022, e modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 57 del 23/12/2024; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2024 avente ad oggetto 

“Adeguamento del sistema delle aliquote dell'addizionale comunale all' imposta 
sul reddito delle persone fisiche (irpef) a tre scaglioni per l'anno 2025 e contestuale 
modifica del relativo regolamento comunale.”; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 26/11/2025 avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026-2028”; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 26/11/2025 avente ad oggetto 

“Adozione degli schemi di bilancio di previsione triennale 2026-2028, della tabella 
dimostrativa del risultato di amministrazione presunto e della nota integrativa”;  

 
CONSIDERATO CHE per l’anno 2026, come risultante dall’approvato schema di 
bilancio di previsione 2026-2028, si intendono confermare le aliquote dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche Irpef del 2025 che si riportano 
qui di seguito: 
 

Soglia di esenzione assoluta        15.000,00    
Scaglioni di reddito Aliquota 
da 0 a 28.000,00 0,50 
da 28.000,01 a 50.000,00 0,78 
oltre i 50.000,00 0,80 

 
CONSIDERATO che si intende confermare anche la soglia di esenzione assoluta pari 
ad euro 15.000,00; 
 



COMUNE DI PASSIRANO - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 18-12-2025 

Pag. 4 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso, ai 
sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000, dalla dott.ssa Mariangela Persiani, Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 
espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, dalla dott.ssa 
Mariangela Persiani, Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
CON VOTI favorevoli n. 8 (Gruppo consiliare Proposta Civica Passirano Camignone 
Monterotondo), contrari n. 3 (Orizio Marta, Castrezzati Barbara e Pasini Inverardi 
Francesco  del Gruppo Consiliare Vivere Passirano Camignone Monterotondo), e 
astenuti nessuno, resi da n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti in forma palese 
per alzata di mano, e quindi proclamati dal Presidente,  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. Di confermare aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche IRPEF per l’anno 2026 come di seguito riportate:  
 

Soglia di esenzione assoluta        15.000,00    
Scaglioni di reddito Aliquota 
da 0 a 28.000,00 0,50 
da 28.000,01 a 50.000,00 0,78 
oltre i 50.000,00 0,80 

 
3. Di confermare la soglia assoluta di esenzione pari ad euro 15.000,00; 
 
4. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Ente del presente 
provvedimento; 
 
5. Di provvedere ad inserire la presente deliberazione nell'apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre 2026; 
 
6. Di rendere noto alla popolazione nelle forme più idonee il contenuto della presente 
deliberazione; 
 
7. Di precisare che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla 
Legge n. 15/2005 e in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni, 



COMUNE DI PASSIRANO - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 18-12-2025 

Pag. 5 

nonché, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line. 
 
 
Successivamente, con ulteriore separata votazione dal seguente esito: favorevoli n. 8 
(Gruppo consiliare Proposta Civica Passirano Camignone Monterotondo), contrari n. 
3 (Orizio Marta, Castrezzati Barbara e Pasini Inverardi Francesco del Gruppo 
Consiliare Vivere Passirano Camignone Monterotondo), e astenuti nessuno, resi da n. 
11 Consiglieri Comunali presenti e votanti in forma palese per alzata di mano, e quindi 
proclamati dal Presidente,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 
2026-2028 entro i termini di legge. 
 



COMUNE DI PASSIRANO - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 18-12-2025 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 RACCAGNI MARIUCCIA Dott.ssa  CAMBIO ANTONELLA 
 
 
 
 
 
[  X   ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo 
giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 Il Segretario Comunale 
       Dott.ssa  CAMBIO ANTONELLA 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


